ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 июля 2023 года 

<

адрес> 

Кировский районный суд Ставропольского края в составе: судьи Гавриленко О.В., при секретаре Кузине Д.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района Сердобинцевой М.И., подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Кировского района Гордиенко В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, военнообязанного, разведенного, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей рождения: ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, не работающего, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 приобрел, хранил и перевозил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными марками) в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

17 января 2023 года, в неустановленные дознанием точные время и месте, но не позднее 14 часов 35 минут, ФИО2, находясь на стояночной площадке рынка «Казачий» г. Пятигорск Ставропольского края, у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, приобрел в целях сбыта немаркированные табачные изделия 2520 пачек сигарет «MORION KRISTAL GOLD SLIMS», которые согласно заключения эксперта № 719 от 24.05.2023 года являются одним из видов курительных табачных изделий – сигаретами с фильтром, содержимое курительной части данных сигарет является частицами растения рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae) и представляют собой табачную мешку, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции в соответствии с п. 2 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» согласно которого табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования и п. 1 Постановления Правительства РФ от 26 января 2010 года №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» согласно которого табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, которые погрузил в багажник своего автомобиля LADA GRANTA 219070 государственный регистрационный знак № регион, где стал хранить, перевозя их в целях дальнейшего сбыта в х. ФИО3 Курского района Ставропольского края до момента их изъятия сотрудниками полиции, которыми преступные действия ФИО2 были пресечены. 17 января 2023 года примерно в 14 часов 35 минут ФИО1 при перевозке незаконно приобретенной и хранимой им в целях сбыта немаркированных табачных изделий на автомобиле LADA GRANTA 219070 государственный регистрационный знак № регион, был остановлен сотрудниками полиции на стационарном посту ДПС ОГИБДД, расположенном на 33-м км. автодороги г. Георгиевск – г. Новопавловск – граница Ставропольского края, где в последующем в период времени с 15 часов 46 минут до 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками Отдела МВД России по Кировскому городскому округу у ФИО2 были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные, хранимые и перевозимые в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками 2 520 пачек сигарет «MORION KRISTAL GOLD SLIMS» рыночной стоимостью согласно заключения эксперта № 126/10-5 от 18.02.2023 года 294 840 рублей. В результате своих преступных действий, ФИО2, совершил приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 294 840 рублей 00 копеек, что согласно Примечанию 2 к статье 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации является крупным размером.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал полностью и заявил, что ему понятно предъявленное обвинение, он ходатайствует перед судом о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Гордиенко В.А. поддержал ходатайство подзащитного ФИО2 пояснив, что заявлено оно после консультации с адвокатом.

Государственный обвинитель также не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого и рассмотрения дела в особом порядке.

Заслушав мнение участников процесса по существу ходатайства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО2 обоснованно. Оно подтверждается доказательствами, собранными по делу, необходимые условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого подлежат квалификации по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, так как он приобрел, хранил и перевозил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащих маркировке специальными (акцизными марками) в крупном размере. 

К данным о личности ФИО2 суд учитывает, что виновным он себя признал полностью, не судим, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, является Ветераном боевых действия, положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учете у врача нарколога, не состоит на учете у врача психиатра. 

В соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому ФИО2 судом признано: наличие малолетних детей у виновного; активное способствование расследованию преступления, путем дачи признательных показаний в ходе предварительного следствия и суда.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому ФИО2 суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, является Ветераном боевых действий, положительно характеризуется по месту жительства, отсутствие судимости и наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд с учетом ч.1,5 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и обстоятельства, признанные судом в качестве смягчающих наказание, данные, характеризующие личность виновного лица, влиянии назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания, предусмотренного санкцией инкриминируемой ему статьи, в виде в виде штрафа, так как данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания.

При определении размера штрафа суд учитывает имущественное и семейное положение ФИО2 

С учетом содеянного, личности подсудимого, его материального и семейного положения, суд не находит оснований для назначения ему другого вида наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 314 - 317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 50 000 рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке - оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты для оплаты штрафа КПП: 260901001, ИНН: 

<

***>, Код ОКТМО: 07716000, номер счета получателя платежа: 03100643000000012100, БИК: 010702101, счет 40102810345370000013, КБК: 18811603125010000140.

Установить порядок и срок для оплаты судебного штрафа не позднее двух месяцев со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Разъяснить ФИО2 о необходимости представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течении 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Вещественные доказательства по делу: автомобиль LADA GRANTA 219070 г/н № регион, ключ от данного автомобиля, СР№ №, мобильный телефон «Nokia 106» серийный №, мобильный телефон «Samsung Galaxy J6» серийный номер «RZ8KB0KQLCX» находящийся у ФИО2 по адресу: 

<

адрес> дом. 32 

<

адрес> - оставить по принадлежности.

2 520 пачек сигарет (252 блока) с наименованием «MORION KRISTAL GOLD SLIMS» без специальных акцизных марок, находящиеся в 5 картонных коробках, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Кировскому городскому округу - уничтожить. Исполнение приговора в части уничтожения вещественных доказательств возложить на ОМВД России по Кировскому городскому округу. 

DVD-R диск с сохраненными на нем контактами и СМС сообщениями извлеченными в ходе производства экспертизы из памяти мобильных телефонов «Nokia» и «Samsung», а так же бумажная бирка содержащая сведения о проведении экспертизы, находящиеся в одном бумажном конверте, первоначальный конверт и компакт диск CD-R рег. № 556/cd, на котором содержатся записи входящих и исходящих телефонных разговоров ФИО2 за период времени с 15.01.2023 года до 18.01.2023 года, находящиеся в одном бумажном конверте в материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Кировский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

Данный приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Обжалование приговора возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора.

Судья Гавриленко О.В.